2023年吴江区中小学生身体素质报告书
2023年吴江区中小学生身体素质报告书

2023年吴江区中小学生身体素质

报
告
书

[bookmark: _GoBack]苏州市国民体质监测中心

2023年12月
2023年吴江区中小学生身体素质报告书
2023年吴江区中小学生身体素质报告书

22

1

概 述
根据《关于做好2023年江苏省学生体质健康监测工作的通知》文件精神，按照《2023年苏州市中小学生体质健康监测工作方案》具体工作要求，我区顺利开展并完成了2023年度中小学生体质监测工作。本年度的监测依旧采用分层整群抽样调查方法，监测范围覆盖全区各中小学校，监测对象包括吴江区50所小学、37所初中和9所高中学生。本次监测的有效样本总量为5717人，其中小学生2994人，男生1500人，女生1494人；初中生2192人，男生1097人，女生1095人；高中生531人，男生270人，女生261人。监测项目涵盖速度素质、耐力素质、力量素质、柔韧素质和协调素质等方面的5个指标。现将监测结果分析总结如下：
一、2023年我区小学生身体素质整体分析
（一）2023年小学生下肢爆发力分析
立定跳远成绩是反映学生下肢爆发力与弹跳力的运动项目的客观指标。今年的监测结果显示：我区小学男生2023年立定跳远的平均成绩为166.75cm，小学女生的立定跳远平均成绩为159.97cm。表明小学男生的下肢爆发力整体比女生好。
（二）2023年小学生柔韧素质分析
坐位体前屈可以反映学生髋、背弯曲以及股后肌群的伸展能力，是反映身体柔韧性的一个主要评价指标。今年的监测结果显示：我区小学男生2023年坐位体前屈的平均成绩为12.01cm，小学女生坐位体前屈的平均成绩为17.18cm。表明小学女生的身体柔韧性整体比男生好。
（三）2023年小学生的耐力和协调素质分析
1分钟跳绳主要反映小学生上下肢的协调能力和耐力素质。今年的监测结果显示：我区小学男生2023年1分钟跳绳平均成绩为157.39个，小学女生1分钟跳绳的平均成绩为159.44个。表明小学女生的身体协调和耐力素质整体比男生好。
二、2023年我区初中生身体素质整体分析
（一）2023年初中生速度素质分析
50米跑成绩是反映学生的动作反应速度的能力与水平的客观指标。今年的监测结果显示：我区2023年初中男生2023年50米跑的平均成绩为8.01秒，初中女生2023年50米跑的平均成绩为9.29秒。初中男生速度素质较女生更好。
（二）2023年初中生下肢力量素质分析
立定跳远主要反映下肢力量素质，下肢力量素质是人体运动的最根本素质，下肢力量素质的好坏在一定程度上影响其他素质的发展。今年的监测结果显示：我区初中男生2023年立定跳远的平均成绩为202.49厘米，初中女生立定跳远的平均成绩为162.88厘米。表明初中男生下肢爆发力较女生更好。
（三）2023年初中生耐力素质分析
1000米/800米跑主要反映身体的耐力素质。今年的监测结果显示：2023年我区初中男生2023年1000米平均成绩为265.94秒，初中女生2023年800米的平均成绩为248.17秒。其中1000米测试成绩最好的学校为苏州湾外国语，最差的学校为青云中学；800米测试成绩最好的学校为苏州湾外国语，最差的学校为青云中学
三、2023年我区高中生身体素质整体分析
（一）2023年高中生上肢和腹部肌肉力量素质分析
引体向上主要考察学生上肢及肩带肌群的力量和耐力。仰卧起坐主要考察学
生的腹部肌肉的力量和耐力。今年的监测结果显示：我区高中男生2023年引体向上的平均成绩为5.14个，高中女生仰卧起坐的平均成绩为32.51个。其中引体向上测试成绩最好的学校为吴江中学，最差的学校为汾湖高中；仰卧起坐测试成绩最好的学校为震泽中学，最差的学校为震中育英。
（二）2023年高中生下肢力量素质分析
今年的监测结果显示：我区高中男生2023年立定跳远的平均成绩为225.04cm，高中女生立定跳远的平均成绩为166.75cm。表明高中男生下肢爆发力较女生更好。
（三）2023年高中生耐力素质分析
今年的监测结果显示：2023年我区高中男生1000米的平均成绩为245.14s，高中女生800米平均成绩为250.45s。其中，1000米测试成绩最好的学校为吴江中学，最差的学校为汾湖高中；800米测试成绩最好的学校为震泽中学，最差的学校为平望中学。

分析报告
一、测试项目及抽样情况
1 测试项目情况
本年度中小学生身体素质测试项目均为3项，其中小学生测试项目为立定跳远、坐位体前屈和1分钟跳绳；初中学生测试项目均为50米、立定跳远和1000米（男）/800米（女）；高中生测试项目为引体向上（男）/仰卧起坐（女）、立定跳远和1000米（男）/800米（女）。
1.1 50米：主要反映学生快速奔跑能力和反应能力。
1.2 坐位体前屈：测量在静止状态下的躯干、腰、髋等关节可能达到的活动幅度，主要反映这些部位的关节、韧带和肌肉的伸展性和弹性及身体柔韧素质的发展水平。
1.3 1分钟跳绳：主要考察的是学生身体的协调性和耐力。这项运动有助于学生保持体态健美和协调性，对心肺系统等各种脏器、协调性、姿态、减肥等都有相当大的帮助。
1.4 引体向上：主要考察学生上肢及肩带肌群的力量和耐力。引体向上要求男生有一定的握力、上肢力量和肩带力量，这个力量必须能克服自身的体重才能完成一次，对于发展上肢悬垂力量、肩带力量和握力有重要作用。它是以按动作规格完成的次数来计算成绩的，做得多则成绩好，因此，它是一种力量耐力项目。
1.5 仰卧起坐：主要考察学生的腹部肌肉的力量和耐力。仰卧起坐是体能锻炼的一个重要环节，主要作用是增强腹部肌肉的力量，既可增进腹部肌肉的弹性，同时亦可达到保护背部和改善体态的效果。
1.6 立定跳远：发展下肢爆发力与弹跳力的运动项目，要求下肢与髋部肌肉协调快速用力，并与上肢的摆动相配合，需要一定的协调性。
1.7 800米（女）、1000米（男）：属于中跑项目，对提高学生的心肺功能和耐力具有重要的作用。
2 抽样情况
2.1小学生抽样情况：本次测试共抽测了全区50所小学学生的身体素质数据。
2.2 初中生抽样情况：本次测试共抽测了全区37所初中学生的身体素质数据。
2.3 高中生抽样情况：本次测试共抽测了全区9所高中学生的身体素质数据。
表1  2023年吴江区中小学生身体素质测试抽测学校统计表
	小学
	区实小太湖
	鲈实小仲英
	松陵小学

	北门小学
	天和小学
	长安实验

	八坼小学
	屯村实小
	芦墟实小

	黎里小学
	莘塔小学（小学）
	北厍小学

	金家坝学校（小学部）
	盛泽实小
	盛泽小学

	坛丘小学
	南麻小学
	平望实小

	梅堰实验小学
	横扇学校（小学部）
	菀坪学校（小学部）

	震泽实小
	八都学校（小学）
	江村实验小学部

	七都小学
	青云小学
	桃源小学

	江陵实小绣湖东路校区
	江陵实验小学三淞路校区
	汾湖实小

	花港迎春
	思贤小学
	苏州湾外国语（小学部）

	苏州枫华（小学）
	存志外校（小学部）
	绸都小学鼎方校区

	绸都小学升明校区
	区实小爱德
	区实小城中

	苏州湾实小
	吴绫实小
	程开甲小学

	鲈实小越秀
	宏鸣可小学
	云龙实验

	苏中附校
	苏州大学附属吴江学校
	同里实小

	铜罗小学
	东太湖实小

	初中
	苏州湾外国语
	苏中附校
	云龙实验

	横扇学校（初中部）
	桃源中学
	盛泽二中

	苏州湾实中
	区实验初中
	铜罗中学

	开发区实中
	盛泽实中
	存志外校

	芦墟初中
	汾湖初中
	笠泽实验初级中学

	松陵一中
	盛泽一中
	江村实验（初中部）

	运河实中
	梅堰中学
	八坼中学

	七都中学
	菀坪学校（初中部）
	黎里中学

	北厍中学
	同里中学
	莘塔中学

	青云实验初中
	江陵实中
	南麻中学

	八都学校（初中部）
	泽新实验
	盛湖学校

	震泽初中
	佳诚初中
	青云中学

	金家坝学校（初中部）

	高中
	震泽中学
	吴江盛泽中学
	吴江中学

	高级中学
	平望中学
	汾湖高中

	震中育英
	青云实验中学
	苏州枫华

二、测试结果统计
我们对测试数据进行了整理和统计学处理，将错误的或明显不合常规的数据进行了剔除，按照小学、初中、高中划分，对每个学校按男女性别分别进行了统计处理，计算均值和吴江区的总均值。统计结果分别如下：
表 2  2023年吴江区小学男生身体素质指标均值统计表
	学校
	立定跳远(cm)
	坐位体前屈（cm）
	1min跳绳（个）

	区实小太湖
	164.57
	12.95
	160.57

	鲈实小仲英
	158.17
	11.16
	174.33

	松陵小学
	163.10
	10.06
	150.93

	北门小学
	172.93
	12.98
	157.73

	天和小学
	151.57
	10.00
	131.67

	长安实验
	174.50
	16.07
	177.07

	八坼小学
	159.50
	13.73
	170.07

	屯村实小
	156.27
	10.68
	154.67

	芦墟实小
	160.60
	13.83
	165.27

	黎里小学
	169.07
	12.31
	159.77

	莘塔小学（小学）
	160.00
	14.50
	160.70

	北厍小学
	176.90
	15.23
	156.20

	金家坝学校（小学部）
	167.10
	11.73
	149.33

	盛泽实小
	159.60
	11.60
	151.60

	盛泽小学
	170.00
	15.14
	171.37

	坛丘小学
	167.30
	9.91
	168.73

	南麻小学
	173.33
	10.61
	145.83

	平望实小
	166.27
	9.52
	155.07

	梅堰实验小学
	180.97
	13.39
	165.40

	横扇学校（小学部）
	182.63
	14.81
	175.07

	菀坪学校（小学部）
	172.90
	13.34
	168.03

	震泽实小
	153.10
	8.57
	137.67

	八都学校（小学）
	160.87
	8.55
	129.43

	江村实验小学部
	160.33
	10.22
	132.73

	七都小学
	166.23
	10.89
	160.27

	青云小学
	153.00
	11.30
	146.27

	桃源小学
	167.47
	9.74
	153.27

	江陵实小绣湖东路校区
	169.97
	15.68
	176.17

	江陵实验小学三淞路校区
	173.70
	13.01
	170.13

	汾湖实小
	172.07
	12.45
	165.17

	花港迎春
	170.10
	15.52
	162.03

	思贤小学
	170.67
	15.23
	169.97

	苏州湾外国语（小学部）
	176.90
	14.35
	174.13

	苏州枫华（小学）
	166.20
	8.72
	140.77

	存志外校（小学部）
	152.80
	4.07
	140.80

	绸都小学鼎方校区
	165.43
	10.80
	154.80

	绸都小学升明校区
	153.70
	14.23
	157.40

	区实小爱德
	172.27
	12.15
	163.63

	区实小城中
	159.47
	11.31
	155.73

	苏州湾实小
	170.03
	13.63
	166.93

	吴绫实小
	161.10
	19.90
	160.10

	程开甲小学
	157.33
	9.71
	168.60

	鲈实小越秀
	172.83
	12.10
	173.17

	宏鸣可小学
	158.60
	2.81
	75.83

	云龙实验
	165.03
	12.95
	168.90

	苏中附校
	169.20
	10.34
	171.13

	苏州大学附属吴江学校
	165.33
	15.07
	144.00

	同里实小
	160.77
	11.04
	153.63

	铜罗小学
	165.53
	12.68
	162.47

	东太湖实小
	170.13
	9.81
	164.77

	区平均成绩
	165.75
	12.01
	157.39

表 3  2023年吴江区小学女生身体素质指标均值统计表
	学校
	立定跳远(cm)
	坐位体前屈（cm）
	1min跳绳（个）

	区实小太湖
	159.20
	16.23
	164.63

	鲈实小仲英
	157.83
	15.24
	180.97

	松陵小学
	159.33
	16.78
	152.07

	北门小学
	169.60
	17.45
	146.50

	天和小学
	154.97
	17.78
	140.07

	长安实验
	173.60
	21.97
	178.43

	八坼小学
	162.50
	19.33
	167.57

	屯村实小
	151.70
	15.85
	164.47

	芦墟实小
	159.33
	17.90
	164.83

	黎里小学
	169.60
	19.94
	178.57

	莘塔小学（小学）
	158.67
	16.57
	158.47

	北厍小学
	168.97
	20.77
	157.13

	金家坝学校（小学部）
	148.90
	15.38
	155.63

	盛泽实小
	154.33
	17.51
	158.73

	盛泽小学
	174.83
	19.76
	173.47

	坛丘小学
	151.33
	15.50
	161.07

	南麻小学
	159.93
	15.28
	146.27

	平望实小
	159.07
	13.93
	148.77

	梅堰实验小学
	171.60
	19.56
	155.10

	横扇学校（小学部）
	179.20
	19.15
	172.50

	菀坪学校（小学部）
	171.10
	18.96
	169.73

	震泽实小
	141.47
	14.26
	147.47

	八都学校（小学）
	149.60
	11.91
	130.53

	江村实验小学部
	152.03
	12.65
	134.10

	七都小学
	157.57
	17.88
	161.10

	青云小学
	146.97
	16.42
	144.63

	桃源小学
	158.13
	15.43
	152.17

	江陵实小绣湖东路校区
	171.13
	21.43
	182.70

	江陵实验小学三淞路校区
	167.80
	18.45
	174.10

	汾湖实小
	162.93
	20.48
	165.30

	花港迎春
	168.30
	19.38
	172.30

	思贤小学
	163.87
	20.25
	165.40

	苏州湾外国语（小学部）
	180.03
	20.12
	186.53

	苏州枫华（小学）
	158.83
	14.00
	140.93

	存志外校（小学部）
	148.77
	11.93
	147.40

	绸都小学鼎方校区
	167.40
	14.80
	156.30

	绸都小学升明校区
	146.83
	19.50
	156.63

	区实小爱德
	161.73
	19.13
	164.47

	区实小城中
	149.23
	16.71
	163.53

	苏州湾实小
	158.93
	17.38
	163.17

	吴绫实小
	147.17
	20.03
	162.57

	程开甲小学
	152.47
	16.30
	165.37

	鲈实小越秀
	165.83
	15.69
	173.37

	宏鸣可小学
	143.97
	8.97
	87.57

	云龙实验
	160.10
	18.43
	166.97

	苏中附校
	161.25
	18.30
	167.33

	苏州大学附属吴江学校
	169.57
	18.94
	154.17

	同里实小
	157.97
	15.97
	156.33

	铜罗小学
	161.13
	17.32
	172.03

	东太湖实小
	152.00
	15.85
	162.67

	区平均成绩
	159.97
	17.18
	159.44

表4  2023年吴江区初中男生身体素质指标均值统计表
	学校
	50m(s)
	跳远（cm）
	1000m(s)

	松陵一中
	7.95
	198.30
	259.20

	八坼中学
	7.89
	196.67
	254.23

	区实验初中
	7.85
	203.93
	253.40

	菀坪学校（初中部）
	8.22
	187.10
	254.17

	笠泽实验初级中学
	7.99
	201.10
	259.97

	莘塔中学
	7.91
	208.57
	277.47

	芦墟初中
	7.88
	199.83
	257.43

	北厍中学
	8.01
	197.67
	290.63

	金家坝学校（初中部）
	7.41
	220.76
	247.94

	黎里中学
	8.01
	189.00
	287.17

	运河实中
	7.77
	208.67
	256.70

	梅堰中学
	8.09
	191.80
	280.00

	盛泽一中
	7.92
	207.53
	266.73

	盛泽实中
	7.99
	218.20
	272.27

	南麻中学
	8.12
	200.77
	277.50

	八都学校（初中部）
	8.07
	200.27
	279.67

	横扇学校（初中部）
	7.65
	221.80
	246.63

	七都中学
	8.07
	201.70
	254.07

	江村实验（初中部）
	8.19
	204.03
	275.77

	震泽初中
	8.44
	195.50
	285.20

	铜罗中学
	7.78
	209.77
	255.57

	青云中学
	8.91
	169.30
	335.83

	桃源中学
	7.76
	223.47
	259.57

	江陵实中
	8.50
	188.67
	273.00

	盛泽二中
	8.04
	206.87
	251.30

	同里中学
	7.94
	201.13
	263.07

	开发区实中
	7.76
	211.07
	255.93

	青云实验初中
	7.99
	200.70
	284.60

	汾湖初中
	7.91
	208.70
	257.47

	苏州湾实中
	7.91
	200.30
	249.13

	佳诚初中
	8.55
	187.60
	301.63

	泽新实验
	8.31
	193.00
	255.47

	苏中附校
	7.81
	208.80
	240.53

	苏州湾外国语
	7.82
	217.07
	233.53

	存志外校
	7.94
	202.13
	254.13

	盛湖学校
	8.15
	198.03
	289.87

	云龙实验
	7.81
	212.17
	242.93

	区平均成绩
	8.01
	202.49
	265.94

表5  2023年吴江区初中女生身体素质指标均值统计表
	学校
	50m(s)
	跳远（cm）
	800m(s)

	松陵一中
	8.95
	159.33
	233.33

	八坼中学
	9.43
	156.83
	249.27

	区实验初中
	9.24
	166.20
	246.00

	菀坪学校（初中部）
	9.37
	157.27
	236.33

	笠泽实验初级中学
	9.04
	166.70
	237.03

	莘塔中学
	9.53
	153.23
	260.77

	芦墟初中
	8.92
	165.73
	247.43

	北厍中学
	9.02
	161.70
	262.53

	金家坝学校（初中部）
	8.62
	176.87
	241.53

	黎里中学
	9.11
	168.27
	249.37

	运河实中
	9.80
	154.27
	258.70

	梅堰中学
	9.04
	163.00
	237.17

	盛泽一中
	9.27
	165.83
	251.77

	盛泽实中
	9.24
	178.04
	241.85

	南麻中学
	9.30
	154.70
	266.50

	八都学校（初中部）
	9.63
	153.30
	257.67

	横扇学校（初中部）
	9.09
	173.83
	246.73

	七都中学
	9.59
	151.90
	245.70

	江村实验（初中部）
	9.19
	168.70
	254.50

	震泽初中
	9.68
	159.00
	271.67

	铜罗中学
	9.17
	160.97
	248.03

	青云中学
	9.96
	138.03
	315.61

	桃源中学
	8.86
	185.40
	254.53

	江陵实中
	9.43
	159.97
	242.10

	盛泽二中
	9.07
	176.50
	226.20

	同里中学
	9.50
	156.83
	260.00

	开发区实中
	9.27
	157.83
	239.27

	青云实验初中
	9.48
	167.83
	269.87

	汾湖初中
	9.33
	165.17
	237.43

	苏州湾实中
	9.10
	161.77
	231.17

	佳诚初中
	10.07
	151.70
	259.36

	泽新实验
	10.02
	146.90
	248.93

	苏中附校
	8.67
	172.03
	217.83

	苏州湾外国语
	8.97
	178.60
	214.57

	存志外校
	9.18
	158.67
	229.23

	盛湖学校
	9.64
	157.00
	267.60

	云龙实验
	8.98
	176.60
	224.87

	区平均成绩
	9.29
	162.88
	248.17

表6  2023年吴江区高中男生身体素质指标均值统计表
	学校
	引体向上(个)
	跳远（cm）
	1000m(s)

	震泽中学
	5.63
	225.97
	234.27

	吴江盛泽中学
	4.57
	225.67
	247.93

	吴江中学
	9.40
	231.07
	232.10

	高级中学
	5.37
	220.00
	243.93

	平望中学
	4.47
	214.67
	254.63

	汾湖高中
	2.77
	227.50
	255.60

	震中育英
	5.57
	232.17
	238.53

	青云实验中学
	4.00
	222.83
	245.60

	苏州枫华
	4.50
	225.50
	253.67

	区平均成绩
	5.14
	225.04
	245.14

表7  2023年吴江区高中女生身体素质指标均值统计表
	学校
	仰卧起坐(个)
	跳远（cm）
	800m(s)

	震泽中学
	36.92
	176.75
	221.54

	吴江盛泽中学
	30.50
	162.87
	266.37

	吴江中学
	36.77
	168.20
	233.10

	高级中学
	34.10
	169.03
	250.47

	平望中学
	34.59
	149.63
	272.44

	汾湖高中
	30.80
	176.23
	246.80

	震中育英
	27.77
	167.23
	261.40

	青云实验中学
	31.57
	168.67
	250.47

	苏州枫华
	29.57
	162.10
	251.43

	区平均成绩
	32.51
	166.75
	250.45

三、2023年吴江区各学段的总体情况分析
1 小学生各测试指标整体情况分析
1.1 小学男生立定跳远指标整体分析
小学男生立定跳远测试成绩优于平均水平（165.75cm）的学校共26所，占参加测试学校数量的52.0%。立定跳远测试成绩最好的学校为横扇学校（小学部），最差的学校为天和小学，前者的测试成绩比后者高20.5%（如图1所示）。
[image: ]
            图1 2023年吴江区小学男生立定跳远测试成绩比较
1.2 小学男子坐位体前屈指标整体分析
小学男子坐位体前屈测试成绩高于平均水平（12.01cm）的学校共26所，占参加测试学校总数的52.0%。坐位体前屈测试成绩最好的学校为吴绫实小，最差的学校为宏鸣可小学，后者的测试成绩比前者低85.9%（如图2所示）。
[image: ]
       图2 2023年吴江区小学男生坐位体前屈测试成绩比较
1.3 小学男子1分钟跳绳指标整体分析
小学男子1分钟跳绳测试成绩高于平均水平（157.39个）的学校共有30所，占参加测试学校总数的60.0%。1分钟跳绳测试成绩最好的学校为长安实验，最差的学校为宏鸣可小学，后者的测试成绩比前者低57.2%（如图3所示）。
[image: ]
     图3 2023年吴江区小学男生1min跳绳测试成绩比较
1.4小学女子立定跳远指标整体分析
小学女生立定跳远测试成绩高于平均水平（159.75cm）的学校共22所，占参加测试学校总数的44.0%。50米测试成绩最好的学校为苏州湾外国语（小学部），最差的学校为震泽实小，前者的测试成绩比后者高27.3%（如图4所示）。
[image: ]
图4 2023年吴江区小学女生立定跳远测试成绩比较
1.5 小学女子坐位体前屈指标整体分析
小学女子坐位体前屈测试成绩优于平均水平（17.18cm）的学校共27所，占参加测试学校总数的54.0%。坐位体前屈测试成绩最好的学校为长安实验，最差的学校为宏鸣可小学，前者的测试成绩比后者高144.9%（如图5所示）。
[image: ]
          图5 2023年吴江区小学女生立定跳远测试成绩比较
1.6 小学女子1分钟跳绳指标整体分析
小学女生1分钟跳绳指标测试成绩优于平均水平（159.44个）的学校共28所，占参加测试学校总数的56.0%。1分钟跳绳测试成绩最好的学校为苏州湾外国语（小学部），最差的学校为宏鸣可小学，后者的测试成绩比前者低53.1%（如图6所示）。
[image: ]
      图6 2023年吴江区小学女生1min跳绳测试成绩比较
1.7 小学生男女间整体分析
表8  2023年吴江区小学生身体素质指标测试结果比较
	性别
	立定跳远（cm）
	坐位体前屈（cm）
	1分钟跳绳(个)

	男生
	165.75±7.38
	12.01±2.89
	157.39±16.72

	女生
	159.97±9.12
	17.18±2.65
	159.44±15.91

通过表8分析可以看出，小学男生除立定跳远指标成绩整体优于女生外，坐位体前屈和1分钟跳绳两项指标的测试成绩均比女生差。这表明小学男生的下肢爆发力整体较好，但身体柔韧性和协调性整体较女生差，需要进一步重视。
2 初中生各测试指标整体分析
2.1 初中男生50米指标整体分析
初中男生50米测试成绩优于平均水平（8.01s）的学校共22所，占参加测试学校总数的59.5%。50米测试成绩最好的学校为横扇学校（初中部），最差的学校为青云中学，前者的测试时间比后者低14.1%。因为金家坝学校（初中部）测试人数严重不足，所以其成绩排名无效（如图7所示）。
[image: ]
图7 2023年吴江区初中男生50m测试成绩比较
2.2 初中男子立定跳远指标整体分析
初中男子立定跳远指标测试成绩优于平均水平（202.49cm）的学校共16所，占参加测试学校总数的43.2%；立定跳远测试成绩最好的学校桃源中学，最差的学校为青云中学，前者的测试成绩比后者高32.0%（如图8所示）。
[image: ]
      图8 2023年吴江区初中男生立定跳远测试成绩比较
2.3 初中男生1000米指标整体分析
    初中男生1000米测试成绩差于平均水平（265.94s）的学校共22所，占参加测试学校总数的59.5%。1000米测试成绩最好的学校为苏州湾外国语，最差的学校为青云中学，前者的测试时间比后者低30.5%（如图9所示）。
[image: ]
图9 2023年吴江区初中男生1000m测试成绩比较
2.4 初中女生50米指标整体分析
初中女生50米测试成绩优于平均水平（9.29s）的学校共21所，占参加测试学校总数的56.8%。50米测试成绩最好的学校为苏中附校，最差的学校为佳诚初中，前者的测试时间比后者低14.4%。因为金家坝学校（初中部）测试人数严重不足，所以其成绩排名无效（如图10所示）。
[image: ]
    图10 2023年吴江区初中女生50m测试成绩比较
2.5 初中女生立定跳远指标整体分析
初中女生立定跳远指标测试成绩低于平均水平（162.88cm）的学校共17所，占参加测试学校总数的45.9%。立定跳远测试成绩最好的学校为桃源中学，最差的学校为青云中学，前者的测试成绩比后者高34.3%（如图11所示）。
[image: ]
图11 2023年吴江区初中女生立定跳远测试成绩比较
2.6 初中女生800米指标整体分析
初中女生800米测试成绩差于平均水平（248.17s）的学校共20所，占参加测试学校数量的54.1%。800米测试成绩最好的学校为苏州湾外国语，最差的学校为青云中学，前者的测试时间比后者低32.0%（如图12所示）。
[image: ]
   图12 2023年吴江区初中女生800m测试成绩比较
2.7 初中男女生间整体分析
由于男子1000米和女子800米测试项目不同，故不参与比较。初中男生其余测试指标成绩整体好于女生，测试结果表明，初中男生速度和下肢爆发力较女生的身体素质更好，见表9。

表9  2023年吴江区初中生身体素质指标测试结果
	性别
	50米（s）
	立定跳远(cm)
	男生1000米/
女生800米(s)

	男生
	8.01±0.27
	202.49±10.83
	265.94±19.56

	女生
	9.29±0.34
	162.88±9.81
	248.17±17.91

3  高中生各测试指标整体分析
3.1 高中男生引体向上指标整体分析
高中男生引体向上测试成绩优于平均水平（5.14个）的学校共4所，占参加测试学校数量的44.4%。引体向上测试成绩最好的学校为吴江中学，最差的学校为汾湖高中，后者比前者低70.5%（如图13所示）。
[image: ]
      图13 2023年吴江区高中男生引体向上测试成绩比较
3.2 高中男生立定跳远指标整体分析
高中男生立定跳远测试成绩低于平均水平（225.04cm）的学校共6所，占参加测试学校数量的66.7%。男生立定跳远测试成绩最好的学校为震中育英，最差的学校为平望中学，前者的测试成绩比后者高8.2%（如图14所示）。
[image: ]
 图14 2023年吴江区高中男生立定跳远测试成绩比较
3.3 高中男生1000米指标整体分析
高中男生1000米测试成绩优于平均水平（245.14s）的学校共4所，占参加测试学校总数的44.4%。1000米测试成绩最好的学校为吴江中学，最差的学校为汾湖高中，前者的测试时间比后者低9.2%（如图15所示）。
[image: ]
  图15 2023年吴江区高中男生1000m测试成绩比较
3.4  高中女生仰卧起坐指标整体分析
高中女生仰卧起坐测试成绩高于平均水平（32.51个）的学校共4所，占参加测试学校数量的44.4%。仰卧起坐测试成绩最好的学校为震泽中学，最差的学校为震中育英，后者比前者低24.8%（如图16所示）。
[image: ]
图16 2023年吴江区高中女生仰卧起坐测试成绩比较
3.5  高中女生立定跳远指标整体分析
高中女生立定跳远测试成绩高于平均水平（166.75cm）的学校共6所，占参加测试学校总数的66.7%。女生立定跳远测试成绩最好的学校为震泽中学，最差的学校为平望中学，前者的测试成绩比后者高18.1%（如图17所示）。
[image: ]
图17 2023年吴江区高中女生立定跳远测试成绩比较
3.6 高中女生800米指标整体分析
高中女生800米测试成绩优于平均水平（250.45s）的学校共3所，占参加测试学校总数的33.3%。800米测试成绩最好的学校为震泽中学，最差的学校为平望中学，前者的测试时间比后者低18.7%（如图18所示）。
[image: ]
图18 2023年吴江区高中女生800m测试成绩比较
3.7 高中男女生整体分析
高中男生引体向上、1000米跑和女生仰卧起坐、800米跑的测试项目不同，故不作比较；男生立定跳远测试成绩好于女生，测试结果表明，高中男生下肢爆发力较女生更好，见表10。
表10  2023年吴江区高中身体素质指标测试结果
	性别
	男生引体向上/
   女生仰卧起坐(个)
	立定跳远(cm)
	男生1000米/
 女生800米 (s)

	男生
	5.14±1.72
	225.04±5.08
	245.14±8.26

	女生
	32.51±3.04
	166.75±7.68
	 250.45±14.94

四、各学校的总排名情况分析
1 小学各学校名次总体分析
小学测试名次由高到低依次为：长安实验、苏州湾外国语（小学部）、江陵实小绣湖东路校区、横扇学校（小学部）、盛泽小学、思贤小学、江陵实验小学三淞路校区、菀坪学校（小学部）、花港迎春、北厍小学、梅堰实验小学、黎里小学、汾湖实小、鲈实小越秀、八坼小学、区实小爱德、云龙实验、苏州湾实小、铜罗小学、芦墟实小、北门小学、吴绫实小、苏中附校、苏州大学附属吴江学校、区实小太湖、鲈实小仲英、莘塔小学（小学）、七都小学、东太湖实小、绸都小学升明校区、坛丘小学、绸都小学鼎方校区、程开甲小学、南麻小学、盛泽实小、区实小城中、松陵小学、同里实小、金家坝学校（小学部）、桃源小学、屯村实小、平望实小、苏州枫华（小学）、青云小学、天和小学、江村实验小学部、八都学校（小学）、震泽实小、存志外校（小学部）和宏鸣可小学。
2 初中各学校名次总体分析
名次由高到低依次为：苏州湾外国语、苏中附校、云龙实验、横扇学校（初中部）、桃源中学、盛泽二中、苏州湾实中、区实验初中、铜罗中学、开发区实中、盛泽实中、存志外校、芦墟初中、汾湖初中、笠泽实验初级中学、松陵一中、盛泽一中、江村实验（初中部）、运河实中、梅堰中学、八坼中学、七都中学、菀坪学校（初中部）、黎里中学、北厍中学、同里中学、莘塔中学、青云实验初中、江陵实中、南麻中学、八都学校（初中部）、泽新实验、盛湖学校、震泽初中、佳诚初中、青云中学和金家坝学校（初中部）
3 高中各学校名次总体分析
名次由高到低依次为吴江中学、高级中学、震中育英、震泽中学、汾湖高中、青云实验中学、吴江盛泽中学、苏州枫华和平望中学
五、总结
学生体质的增强与提升需要长期的锻炼和坚持，需要各方齐抓共管，教育行政部门需要采取各种监督、监测方法，建立统一管理平台促使学校有效开展学生体质促进工作；各学校应该牢牢抓住体育课堂阵地，积极开展阳光体育活动，拓展节假日学生自我体育锻炼的创新管理与引导，采取各种切实有效的手段促进学生体质健康水平的提升。
23

image1.png
B4 (em)

200

—— 11

— () B

—— 12

—

—— 128
NPEHD

——
—— [
LR
—— s 6 5]

(Fa\lr) kN
— [
—— T
—— 1 D)
—— T2
—— T Y W

VUL H 126
— [
——— 1 R

() A
—

IEFEE

(#0) B&iET

—— [
——
L

——— ) 5 G T
—— [
—— [
— T2
— [ Y Y
— [

NE2

XPBU=FHEHT
SEES

(dgskenlr) BUENOBNE
FEIF
O EEB

(gRN[1) Wk

180
160
140
120
100
80
60
40
20
0

image2.png
N5 A A ARRTJE PSR

B4 (em)

BieTa
() AR\
— (12
— () AWML
— [T
— 1 1 B
— 1
— (/Y %
— [T
— (1Y
W
— [ G2 T
—
EQUE L

EHD
— 5 R
— 15
— (1
— [
— 12
— s R
— [
—— () BEGES
— 0 X
—
— N E R
— [
—
— [
— 16T
HEYZ
EQEE
— W A [ E T
— () AATE
— [ B
— (1N
—
—
— )
HEE MY

BEFEA
RWH LG EWT
SEES
\EHE

image3.png
IminBhLE 5k 45

=y

INFEB

BE (1)
200
1

T BEENTE
EHE
(F\lr) AN
(5801 B6S
BETEEHEY NG

XBLREEE
rEWA
HEER
&I

BYEAR
pad=FrERI

Gl ElgE
2B
wIEE
wEED
Y%

O EEB
ES MY

RBAU=FFHEWT
REEE
FEHE
ERIES
(dgskelr) BUENOBNE

HEEH
XUREWGEHT
SEES

80
160
140
120
100

80

60

40

20

image4.png
INSEAHE ST TE BRI AN S

B4 (cm)

200 +

—— [
—— [ [0 G T
—— )R
—— [
——— (1
—— (EN) WG

NEHT

————————— (1

T2
NERE

—————————— 1Y

Edr
e
— ——\WME
EEH

&R
AU
NERN
Rt
————— [ R
——— [

VULAEE 2
VUPU =L FEHT
BOEN
—— 1]
HETEEMEY WG
—— 1|
—— [

(SR&l1) Brkarse
pab=RA N A= 21
FEEHB
TEEN

T

L
HUENGEINE

image5.png
N AR R JE Pl S

A&k (cm)

25

wﬁkﬁméﬁﬁ
N [EH

E
— (V) BERWET
S

g
— SN[ E

— [N
£\
— [T

FY

B T
*HKEE%KE%
ﬁ%&ﬁ

m%%vﬁﬁﬁﬁ
T\

W 19
—— [T T
%:&ﬁ

EET: ]
———— [ G

(dRE[1) BHENGRINYL
F[HE
e \[1E

F\HIF
petind S ARSI
ThEES

Aﬁw
?

el 8

&l
®
R

l

20
15
10
5
0

image6.png
IV A IminBk 4B AR 5%

BE (1)
200
180

160
140

A&
ﬁ i

mﬁi*ﬁi&-i&- ope ki

falts
Rie

$E[1) Bgr
EEL

*HKEE%KE&
TEEE
) BRUES

&®
]
(3

N_ﬁmm«xl*%ﬁﬂﬁﬂ

ThEES

%, 1

FdNI e

MG EHTC
(R [) BHENGEINY

image7.png
B A S0K B SR

Mgk (s)

&hzh
— )
— T

hlREIE
— TR
— () Ykl
(b)) THERTC
— T
— s Y

B
— () IR\
— 2
—— R
——
—
— 1 A K]
—— (TS
— S GRTEERR
— T
— o (o]

—

—
— G
—
— 5
— A
— 5 (R
— T E X
— N N
—
— YT
—
— [
— YA
S
— () WL
— () BEULT

T

QoM O MNTHO

image8.png
5 A S E BRI AL S

sk (cm)

250

—— 7 S

(dRchl) Wakide
HEFEL

F

ThEsR

wH\
—— ]

h—F

(sRchl) @i\
——
—— (5 5
— 1Y
— b W TR
wEE
—— 5 (TG X
(sfRchlf) TREMT
——

h—%
—— 1 [0

hf i

b S
—— X
— Y
BUENSR
() BHUES
—— (R () Yy

o o
N

200
150
100

image9.png
#)vh 55 4 1000m B 5

mE (s)
400
350

300
250
200
150
100

——

hRUE

FH I

Tk

e

hEE
HRTEZE
B

(dRchlft) BRI\
)

whfrE

(b)) THEMTC

BiAD

b
— L BRREET
b2
bl

b g
TEE
—— b\
(HoplR) el
e

HibiEF

— T

—— L

(Hehl) BHUES
(sRchl) Wt
——— TEY T
— Y

BUENGR N

[=}
N

0

image10.png
) o % A 50m B B

Mgk (s)

10.5

o B
ThEkeR

R
(&

peES e
(J2ch(®) W&\
Fehlrt
FohgrE
HEk
hBSEZE
Fhir\/
HEHT

(JRch(®) W&t
ch [
Fpe
BkrhX
th—%F
HEXZH
thESEER
hEEFE

(J8ch(f) THEMTC
T

e &
FohEE

HEE ML
(Jchlt) H&EE
th = %F
FepEE
FhGATIEEE
ShEYZ
— U ENG SN
H—F
BT
— o E
T
— ) YEET

— T T T

o
B

0o n @ o
a 0 ~

image11.png
PN SR

R E Bk

B (cm)
200
180
160

(T

120
100
80
60
40
20

0

Hhzg

SEEYEE

chEMF)

Fhi#t

HdigE

(J2cnltt) T&de\/
o3 o2

Ll

&k

Fhiry/

YT

(JRep[#) kras
hEX K

Rl

ol

th—FH

hEF TS

thATEER
FHWGELERE
hATFEZE
FhEE

(Jehlf) BEEMTC
T

(JRechir) WHEH
hTEF

ThEYZ

~thl) YEMES

e
SLENCEIN £
e E

image12.png
) H % 4 800m L 57

Mgk (s)

Fhz g
il
hETEZE
pES e ]
Fh e
FHF
FhaE
HdEk

ch [

th 3 o

(J2chl®) W&\
FohE

(ehlf) SEEMTL
th—%F

FohEE
Fhiry/

Ths !
Bukr4X

e &k

hl B

(J2ch) W&
HEZEER

FEBRIREET
(fRllt) W&hrae

ﬁE&Q

image13.png
NG S5%5

Ya

==
73

=)

Mg ()

10
9
8
7
6
5
4 4
3
2
1
0 -

image14.png
Bz
235 4
230 o
225 4
220 o
215 4

210 4

205 -

(em)

= B A T E BT A S

image15.png
FR B A 1000m A 5

—
=
=]

s (s)

260 -+

255 4
250 -+
245 4
240 4
235 4
230 o
225 4
220 -

image16.png
_‘l%_
F
ES
HPEMEA
C AlA

53

£ R S

image17.png
=3
22

4

%ot 7 E BRI A

—_
=
=]

g (cm)

180 4

175 A
170 A
165 A
160 A
155 A
150 A
145 A
140 A
135 -

image18.png
H 4 4 800m Al 45

=
=

sk (s)

300 -+